
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-151 del  08/03/2012

Oggetto Sezione di Modena. Affidamento diretto in economia alla 
Ditta Di Giovanni srl della fornitura di due elettrodi e tre 
sonde per strumenti multisonda WTW matr. 04480100 e 
05280969.Importo Euro 2244,00 IVA esclusa. Oneri per la 
sicurezza Euro 0,00. GIC ZA903EA018

Proposta n.  PDTD-2012-157 del  08/03/2012

Struttura adottante Sezione Di Modena

Dirigente adottante Boraldi Vittorio

Struttura proponente Servizio Sistemi Ambientali

Dirigente proponente Sesti Daniela

Responsabile del procedimento Sesti Daniela

Questo giorno 08 (otto)  marzo      2012  presso la sede di Viale Fontanelli,  23 in Modena, il 

Direttore del/della Sezione Di Modena, Dott. Boraldi Vittorio, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



VISTE:
-    la D.D.G. n. 85 del 23/12/2011 “Direzione Amministrativa Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  preisione  per  il  triennio 
2012-2014, del Piano Investimenti 2012-2014, del Bilancio economico preventivo 
per l’esercizio 2012, del Budget generale e della programmazione di cassa per 
l’esercizio 2012;

-   la D.D.G. n.86 del 23/12/2011 “ Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 
Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  ai  Centri  di 
responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2012”

-   la D.D.G. n.87 del 23/12/2011 “Direzione Amministrativa. Area bilancio e Controllo 
Economico.  Determinazione  dell’importo  dell’anticipazione  di  tesoreria  per 
l’esercizio 2012;  

RICHIAMATI:
– il Decreto Legislativo n.163/2006 e s.m.i., ed in particolare l’art. 125 “Lavori, servzi 

e forniture in economia”;
–  gli artt. 329 e ss. Del D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 “Regolamento di esecuzione e 

di attuazione del D. lgs 163/2006:
–  le disposizioni di cui alla Delibera dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture del 10/01/07in merito alle modalità di funzionamento 
del sistema SIMOG e della richiesta del codice identificativo gara  (CIG)

–  la Legge n.136 del 13/08/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari;
– il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia” – R0602/ER 

revisione 9 del 22/08/11 approvato con D.D.G. n. 67 del 13/09/2011;     
CONSIDERATO:
– che la Responsabile SSA – D.ssa Daniela Sesti - con RDA n. 04 del 30 gennaio 

2012 ha manifestato la necessità di attivare la procedura per affidamento diretto 
alla Ditta Di Giovanni srl di Bologna della fornitura di due elettrodi per PH sentix 
41  e  due  sonde  per  ossigeno  Cellox  325  quali  parti  di  ricambio  per 
strumentazione già in uso presso il SSA; 

PRESO ATTO: 
– che da un’indagine effettuata sui  siti  CONSIP ed INTERCENTER dedicati  agli 

acquisti per la Pubblica Amministrazione, non sono presenti convenzioni in essere 
per tale tipologia di fornitura



–  che sulla base di quanto disposto all’art. 5 del citato regolamento per le forniture di 
beni e servizi in economia, trattandosi di forniture di importo inferiore a 40.000 
euro, è consentito l’affidamento diretto; in tali casi il dirigente competente adotta 
un unico atto  (  determina di  affidamento diretto)  con il  quale motiva  la  scelta 
effettuata assumendo contestualmente l’impegno contrattuale, mediante invio di 
ordine da controfirmarsi per accettazione del fornitore;

CONSIDERATO:
–  che la Ditta Di Giovanni srl di Bologna risulta l’unica in grado di fornire gli elettrodi 

e le sonde compatibili e assemblabili alla strumentazione già in uso, essendo gli 
stessi  considerati  quali  parti  di  ricambio esclusive  di  due strumenti  multisonda 
WTW acquistati dalla medesima Ditta, così come si evince dalla dichiarazione di 
affidamento  diretto  del  30  gennaio  2012  redatta  dalla  D.ssa  Daniela  Sesti, 
allegata sub A) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale,

– che si è proceduto ad acquisire dall’Autorità  di Vigilanza sui Contratti Pubblici, il 
C.I.G. n.  ZA903EA018;

– che il costo per la sicurezza relativo all’ esecuzione della presente fornitura di beni 
è pari a zero;

– che con e.mail del è stata avanzata richiesta di preventivo,  in data 24/01/2012 la 
Ditta Di  Giovanni  srl  ha formulato l’offerta economica  che comporta la spesa 
economica  complessiva di euro 2.244,00  oltre a IVA;

– che l’offerta pervenuta dalla Ditta Di Giovanni srl risulta congrua ed in linea con il 
costo presunto quantificato e che le caratteristiche  tecniche dei prodotti proposti 
sono conformi alle esigenze operative richieste;

RITENUTO:
–   per tutto quanto sopra esposto, di affidare alla Ditta Di Giovanni srl di Bologna la 

fornitura  di due elettrodi per PH Sentix 41 e due sonde per ossigeno Cellox 325;
DATO ATTO:
–   che la ditta ha presentato l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di
     natura generale di cui all’art. 38 del D.Lgs n.163/2006;
SU PROPOSTA:
–  della Responsabile del S.S.A. Dott,ssa Daniela Sesti che ha espresso il proprio 

parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  amministrativa  del  presente 
provvedimento;

DATO ATTO:
–   che Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Sesti Daniela individuata ai
     sensi della L.241/1990 e s.m. e della L.R.32/1993,



– del parere di regolarità espresso dalla Responsabile Staff Amministrativo, Dott.ssa 
Rossana Sabeni, ai sensi del vigente regolamento ARPA per il  decentramento 
amministrativo;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:
1. di affidare direttamente in economia, per le motivazioni esposte in premessa e 

sulla  base  della  dichiarazione  della  Responsabile  SSA,  in  allegato  sub  A)  al 
presente atto quale farte integrante e sostanziale,  alla Ditta Di  Giovanni  srl  la 
fornitura la fornitura  di due elettrodi per PH Sentix 41 e due sonde per ossigeno 
Cellox 325;

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;
3. di dare atto che il costo complessivo dell’intera fornitura di Euro 2.715.24 ( IVA 

insclusa),  avente natura di  Investimenti  è  compreso nel  budget  annuale e nel 
conto  economico  preventivo  pluriennale  o  con  riferimento  al  centro  di 
responsabilità MOSSA.

Il Direttore Arpa 
Sezione Provinciale di Modena

Vittorio Boraldi





N. Proposta:   PDTD-2012-157   del    08/03/2012

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Modena

OGGETTO:   Sezione di Modena. Affidamento diretto in economia alla Ditta Di 
Giovanni  srl  della  fornitura  di  due  elettrodi  e  tre  sonde  per 
strumenti  multisonda  WTW  matr.  04480100  e  05280969.Importo 
Euro 2244,00 IVA esclusa.  Oneri per la sicurezza Euro 0,00. GIC 
ZA903EA018

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Sabeni  Rossana,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione Di Modena, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  08/03/2012
Il/La Responsabile Amministrativo/a


